Vitam esse, solius est Dei. Ceterae
naturae omnes participes vitae sunt, vita
non sunt. Ex omni autem aeternitate ac
suapte natura wifa Christus est, quo modo
est veritas, quia Deus de Deo. Ab ipso, ut
ab ultimo augustissimoque principio, vita
omnis in mundum influxit perpetuoque
influet: quidquid est, per ipsum est, quid-
quid vivit, per ipsum vivit, quia omnia per

abban biinh6djenek, a miben vétkeztek.
Innét van, hogy litni nem egyszer fényes
tehetségeket kivalo ismeretekkel, a mint
maganak a természetnek vizsgalataban oly
lehetetlenkovetkeztetésekre jutnak, a melyek-
nél gyaszosabb tévedésekbe senki sem esett.

Kétséget nem tiirdleg bizonyos tehif,
hogy a ki keresztényiil akar €élni, az kell,
hogy eszét egészen, minden utégondolat
nélkiil, aldja vesse az isteni tekéntélynek.
Ha az dltal, hogy az ész meghddol a te-
kintélynek, a kevélység, a mely benniink
oly hatalmas, megtorik és szenved is kissé,
abbol csak annal vilagosabb, hogy a ke-
reszténynek nemecsak akaratiban, de eszé-
ben is tiirelmesnek, Onmegtagadonak kell
lenni. Es ezt kiillonisen azok ne feledjék,
a kiknek képzeletében az a vagy kisért, a
mely a kereszténységbe valami uj szeliemet
szeretne bejuttatni, olyvat, a melynek pa-
rancsolatai sokkal envhébbek volnanak,
a mely sokkal jobban kedvezne az emberi
természetriek, s a mely semmi, vagy csak
nagyon kevés oOnmegtagadast kivetelne.
Nem jol ismerik ezek a hitnek, a keresztény
intézményeknek erejét : nem tudjak, hogy
korillottink stirn sorban mindenttt ott a
kereszt, ez a legf6bb életszabalya, zaszlaja
minden idokre mindazoknak, a kik nem-
csak névleg, de életokben is kovetni akar-
jak Krisztust.

Egvedil Isten az, aki maga az élet.
Minden mas ugy kapja életét s maga nem
elet. Oroktsl fogva, sajat lénvege szerint
élet - a Krisztus, ép ugy, mint a hogy 6 az
igazsag, mert 6 Isten Istentél. Tole, mint
legelsd és legfonségesebb kutforrasbol dra-
dott ki ¢s fog daradni a vilagha 6&rokké
minden élet; a mi van, altala van, a mi
él, altala ¢l ; mert mindenck az lge dltal
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Verbum facta suni, et sine ipso factum
est nihil quod factum esi. — ld quidem
in vita naturae: sed multo meliorem vi-
tam multoque potiorem satis iam tetigimus
supra, Christi ipsius beneficio partam, nem-
pe wvitawm graliae, cuius beatissimus est
exitus vila gloviae, ad quam cogitationes
atque actiones referendae omnes. In hoc
est omnis vis doctrinae legumque christia-
narum ut peccatis wmoriui, iustitiae viva-
mus', id est virtuti et sanctitati, in quo
moralis vita animorum cum explorata spe
heatitudinis sempiternae consistit. Sed vere
et proprie et ad salutem apte nulla re alia,
nisi fide christiana, alitur iustitia. [ustus
ex fide vivit?. Sine fide impossibile esl
placere Deo®. Itaque sator et parens et al-
tor fidei lesus Christus, ipse est qui vitam
in nobis moralem conservat ac sustentat:
idque potissimum Ecclesiae ministerio :
huic enim, benigno providentissimoque
consilio, administranda instrumenta tradi-
dit, quae hanc, de qua loquimur, vitam
gignerent, generatam tuerentur, extinctam
renovarent. Vis igitur procreatrix eadem-
que conservatrix virtutum salufarinm el-
iditur, si disciplina morum a fide divina
diiungitur : ac sane despoliant hominem
dignitate maxima, vitaque deiectum super-
naturali ad naturalem perniciosissime re-
volvunt, qui mores dirigi ad honestatem
uno rationis magisterio volunt. Non quod
praecepta naturae dispicere ac servare
recta ratione homo plura non queat: sed
omnia quamvis dispiceret et sine ulla of-
fensione in omni vita servaref, quod nisi
opitulante Redemptoris gratia non potest,